

NEMZETKÖZI GAZDASÁGI HÍRLEVÉL

Hírek a külkereskedelem szempontjából fontosabb országok aktuális gazdasági helyzetéről, az országokat érintő legfontosabb intézkedésekről. Folyamatos hírfigyelést készítünk a témában, beszámolunk a legfontosabb gazdasági kérdésekről és üzleti lehetőségekről. Az európai uniós szakpolitikai aktualitásokról és az uniós gazdasági, üzleti vonatkozású hírekről is tudósítunk. Az egyes hírek teljes tartalma a hírek címére kattintva válik elérhetővé.

Európa			Ázsia	Amerika
Ausztria	Horvátország	Olaszország	Kína	Amerikai Egyesült Államok
Benelux államok	Lengyelország	Románia	Törökország	Kanada
Csehország	Németország	Szlovákia	ASEAN országok	Latin-Amerika és a Karib-térség
Egyesült Királyság	Nyugat-Balkán	Szlovénia		
Franciaország				



EURÓPAI UNIÓS HÍRSAROK

[FÁK-országok régió](#)

[Közel-Kelet](#)

[Afrika](#)

[Ausztrália és Új-Zéland](#)

Ausztia

Egyre nagyobb bajba kerül Magyarország gazdasági példaképe

A fogyasztói árak éves növekedési üteme az előző havival megegyezően 4,0 százalék volt októberben Ausztriában - derült ki az osztrák statisztikai hivatal előzetes adataiból.

Nagyon fontos dologról döntött Ausztia: tízezernyi magyar ingázót érint ez a határon

Ausztia december 15-ig meghosszabbítja a határellenőrzéseket a magyar, cseh, szlovák és szlovén határszakaszokon, ami a közlekedőknek, különösen a fuvarozóknak okozhat késedelmet.

OMV: meglepően jól teljesít az osztrák energiacég – kedvező előjel a Molnak is

A várakozásokat felülmúló negyedéves teljesítményről számolt be a Mol osztrák versenytársa. Az OMV csökkenő árbevétel mellett is megugró nyereségről adott számot.

Ausztia nem látja a kiutat – 310 ezer felett az álláskereső az országban

Továbbra sem talál magára az osztrák munkaerőpiac. Októberben 7,2 százalékra nőtt a munkanélküliség és jelenleg több mint 310 ezren keresnek állást. A tendencia 31 hónapja emelkedik és a szakértők szerint a rossz évkezdet 2026 közepéig kitarthat.

FORRÁS:

<https://www.portfolio.hu/>

<https://www.penzcentrum.hu/>

<https://www.vg.hu/>

<https://tozsdeforum.hu/>

Benelux államok

Kemény feltételt szabott Belgium, megvan, milyen biztosítékot kínál az EU

Az Európai Bizottság mindent bevet, hogy meggyőzze Belgium vezetését a lefoglalt orosz pénzeszközök felhasználásáról, de igen komoly feltételt szabott az országot vezető Bart de Wever: kamatostul és azonnal rendelkezésre kell állnia az összegnek, ha Oroszország sikeresen pereli vissza az Ukrajnának folyósított pénzeket.

Belgium megerősíti légtérbiztonságát

Belgium megerősíti légtérbiztonságát az országban az elmúlt napokban tapasztalt dróntevékenységek miatt — jelentette be a belga kormány rendkívüli ülése után tartott sajtótájékoztatón Bernard Quintin belügyi és nemzetbiztonsági miniszter november 6-án.

Peking ultimátumot adott a holland kormánynak: világszintű válság fenyeget

Kína a holland kormányt tette felelőssé a globális félvezetőipari ellátási láncban kialakult zavarokért, miután a holland hatóságok beavatkoztak a nijmegeni székhelyű Nexperia félvezetőgyártó vállalat belügyeibe - közölte november 4-én a kínai kereskedelmi minisztérium.

Háborúra készül a holland hadsereg és egészségügyi rendszer

A holland hadsereg és az ország egészségügyi rendszere összehangoltan készül egy lehetséges háborús helyzetre, hogy kezelni tudják a konfliktuszónákból érkező nagyszámú sebesültet - írta október 31-én az NLTimes hírportál.

FORRÁS:

www.portfolio.hu

www.kitekinto.hu

www.infostart.hu

Csehország

Ipari összeomlás és tátongó költségvetési lyukak várják az új cseh kormányfőt – ezt öröklí Babis Fialától

Nem kis feladat előtt áll Andrej Babis hivatalba lépő cseh kormányfő, aki romokban lévő ipart örökölt.

Orbán örülhet, nagy barátja összehozta

Összeállt a jobboldali cseh kormány, és fel akarják éleszteni a széthullott visegrádi együttműködést is. Az új cseh kabinet már programnyilatkozatot is kiadott. Újjászerveződhet a magyar-lengyel-cseh-szlovák regionális kooperáció?

Kétszer annyit fizetnek be az ukrán menekültek Csehországban, mint amennyit segélyként kapnak

A Csehországban élő ukrán menekültek a harmadik negyedévben 8,2 milliárd koronát (131,3 milliárd forint) fizettek be adók és illetékek formájában, ez az összeg több mint a duplája annak, amit segélyként az államtól kaptak.

Majdnem csődbe vitték a lengyelek, a sírból hozták vissza, most Magyarországot ostromolja a csehek Vaterája

Tanulságos történet a cseh Aukro tündöklése, bukása és felvirágoztatása. Pár hónapja itthon is elindult az online aukciós oldal.

FORRÁS:

<https://www.vg.hu/>

<https://www.economx.hu/>

<https://forbes.hu/>

<https://telex.hu/>

Egyesült Királyság

Munkanélküliek beteg serege masírozik a szemünk előtt, érik az újabb válság

Gazdasági inaktivitási válságot okozhatnak az Egyesült Királyságban a beteg és fogyatékkal élő munkanélküliek. Az ellátásuk horribilis összegekbe kerül a munkaadóknak és az államnak, és a jelenség az ország prosperitását fenyegeti.

Váratlan fordulat a brit lakáspiacon: miközben mindenki zuhanást várt, egészen más történik
Második hónapja emelkednek az átlagos brit lakásárak a Nationwide Building Society szerint, ami tavaly december óta az első egymást követő havi drágulás.

A britek tovább szigorítják a letelepedési szabályokat

Az angol nyelv magas szintű ismeretéhez kötné a brit kormány a legális bevándorlást. A brit belügyminisztérium ismertetése szerint azoknak, akik törvényesen le akarnak telepedni Nagy-Britanniában és munkát akarnak vállalni, a köztes középiskolai előérettségi vizsgánál (GCSE) jóval magasabb, úgynevezett A szintű (A level) nyelvvizsgának megfelelő angoltudást kell igazolniuk.

A káros vegyi anyagok menedékévé tette a Brexit Nagy-Britanniát

A Brexit óta eltelt időszak azt mutatja, hogy a londoni kormány nagyrészt úgy döntött, nem tart lépést az EU-val a környezetvédelmi szabályok javításában és megerősítésében. A szabályozás hiánya miatt a káros vegyi anyagok, mint például a rákkeltő, hormonrendszeret károsító anyagok továbbra is bekerülhetnek a fogyasztói termékekbe, az élelmiszerekbe és a környezetbe, közvetlen közegészségügyi kockázatot jelentve.

FORRÁS:

<https://www.vg.hu/>

<https://kitekinto.hu/>

<https://www.portfolio.hu/>

Franciaország

Akkora repülőrajtot vett Európa zászlóshajója, hogy mindenki tátott szájjal nézi

Franciaország 2025 második felében a fellendülés jeleit mutatja: a gazdaság több kulcsterülete – különösen a repülőgépipar és a mezőgazdaság – ismét húz, a munkaerőpiac ellenálló, élénk a cégalapítás, a folyó fizetési mérleg kiegyensúlyozott, az EKB kamatcsökkentései jól szívárognak át a magánszektorra, a beruházás pedig élénkül - írják elemzésükben a [BNP Paribas](#) közgazdászai.

Olyan történik a franciáknál, amire minden magyar irigykedne

Franciaországban tovább lassult az infláció októberben, 0,9%-ra, ahogy az energiaárak estek és az élelmiszerdrágulás is mérséklődött. Bár az eurózóna többi részén az infláció közelebb jár a 2%-os ECB-célhoz, a francia adat tovább erősíti a jegybank magabiztosságát: a monetáris politika „jó helyen van” – mondta Christine Lagarde.

FORRÁS:

www.portfolio.hu

Horvátország

Megnyílt az Adria új kapuja: átadták a Rijeka Gatewayt, a 600 millió eurós konténerterminált

Új logisztikai korszak kezdődött: átadták a fiumei Rijeka Gateway konténerterminált, mely Horvátország történetének egyik legnagyobb infrastrukturális beruházása. A 600 millió eurós

projekt a holland APM Terminals és a horvát ENNA csoport együttműködésében valósult meg, így a Rijeka Gateway a térség legmodernebb tengeri áruforgalmi központjává válhat.

[Horvátország fegyvereket vásárol csaknem kétmilliárd euró értékben](#)

Horvátország fegyvereket vásárol 1,945 milliárd euró értékben, a róluk szóló szerződés aláírása még az év vége előtt, leszállításuk pedig 2026 és 2030 között várható.

[Válság a horvát mandarinültetvényeken: nincs, aki begyűjtse a termést](#)

A horvátországi piacokon 200-250 forintnak megfelelői euróért adják kilóját, így megindult a mandarinturizmus a déli határon. Horvátország legnagyobb mandarintermő vidéke a Neretva folyó völgyében van, a szüret javában tart.

[A horvátok megszüntetik az autópályás fizetőkapukat](#)

Horvátország megkezdi az új elektronikus autópálya-díjfizetési rendszer kapuinak telepítését, így fokozatosan eltűnnek a fizetőkapuk a horvát autópályákról. Az első kapukat az A3-as autópályán, Zágráb és Eszék között szerelik fel.

FORRÁS:

www.vg.hu

www.novekedes.hu

www.agrotrend.hu

www.444.hu

Lengyelország

[Bekeményítettek a lengyelek: továbbra sem kérnek az ukrán gabonából](#)

Lengyelország továbbra is tiltja a búza, kukorica, repce és napraforgómag behozatalát Ukrajnából, függetlenül az Európai Unió kereskedelmi szabályainak módosításától. Az EU 2022 júniusában ideiglenesen felfüggesztette az ukrán mezőgazdasági termékekre vonatkozó vámokat és kvótákat az orosz invázió után, hogy segítse Ukrajnát kompenzálni a magasabb exportköltségeket, miután Oroszország veszélyeztette a hagyományos fekete-tengeri szállítási útvonalakat.

FORRÁS:

<https://www.agrarszektor.hu/>

Németország

[A német gazdaságban élénkülés már csak a jövő évben várható](#)

A Szövetségi Statisztikai Hivatal a közelmúltban nyilvánosságra hozott adatai szerint augusztusban Németországban az ipari termelés – elsősorban az autóipar gyöngye teljesítménye, 18,5 százalékos visszaesése folytán - az elemzők által vártat jóval meghaladó mértékben, 4,3 százalékkal csökkent a júliusihoz képest.

Németország Kína-politikája feszíti a koalíciót – kemények Hszi Csin-pingék szankciói

A német külügyminiszter lemondta kínai útját a nem megfelelő fogadókészség miatt, ami a fokozódó feszültség jele volt. Most mindkét ország visszakozik, mivel nagy a gazdasági tét.

Németország megúsza az amerikai szankciókat: a Rosznyeft német eszközei ezért kapnak mentességet

Bár a németországi eszközök névleg az orosz vállalat tulajdonában vannak, a döntéseket már Berlinben hozzák. A Rosznyeft eszközeit ugyanis Németország állami felügyelet alá helyezte.

Németország szembemegy az euróövezettel

Októberben a ZEW gazdaságkutató intézet németországi gazdasági hangulatindexe emelkedett, míg az euróövezeti gazdasági várakozásokat tükröző hangulatmutató romlott az előző havihoz képest.

Németország új segélycsomagot jelentett be Ukrajnának az energiaszektor helyreállítására

Németország 60 millió eurós segélycsomagot különített el Ukrajnának, amelyet a károsodott energiaszektor helyreállítására fognak fordítani – közölte Julija Szviridenko ukrán miniszterelnök.

Visszafogott az üzleti hangulat a német kiskereskedelemben

Októberben kissé javult a müncheni egyetem ifo gazdaságkutató intézetének németországi kiskereskedelmi ágazati üzleti hangulatindexe.

Minden harmadik német cég elbocsátásokat tervez 2026-ra – mélyül a gazdasági válság Németországban

A Német Gazdasági Intézet szerint a német gazdaság tovább gyengül: minden harmadik vállalat leépítést tervez, a beruházások is mélyponton vannak.

Németország nagyszabású tervet indít az elektromos töltőhálózat fejlesztésére

A német Szövetségi Közlekedési Minisztérium bemutatta a Töltési Infrastruktúra 2030 Mestertervét, amely kijelöli az ország elektromosjármű-töltőhálózatának jövőbeli irányait – immár a nehézgépjárművek villamosítását is beemelve a stratégiai célok közé. A tervezet jelenleg társadalmi egyeztetés alatt áll, így a végleges változat még finomításra kerülhet.

Németország vezet a digitális mezőgazdasági szabadalmakban

A digitális mezőgazdaság rohamos fejlődése új korszakot hoz az élelmiszer-termelésben, ahol az adatvezérelt, intelligens technológiák kerülnek előtérbe.

FORRÁS:

<https://mkik.hu/>

<https://magyarmezogazdasag.hu/>

<https://piacesprofit.hu/>

<https://economic.karpat.in.ua/>

<https://privatbankar.hu/>

<https://www.vg.hu/>

<https://e-cars.hu/>

<https://novekedes.hu/>

Nyugat-Balkán

[Magyar–koszovói egyeztetés a szakképzés fejlesztéséért](#)

2025. október 28-án a svájci Swisscontact és a Nemzeti Szakképzési és Felnőttképzési Hivatal magas szintű koszovói delegáció számára tartott szakmai egyeztetést a magyar szakképzési rendszerről. Az eseményen Magyar Kereskedelmi és Iparkamara (MKIK) Nyugat-balkáni Tagozatának elnöke, az MKIK szakképzési és felnőttképzési igazgatója, és az MKIK oktatási szakmai bizottság elnöke is részt vett.

[Jön a digitális szuverenitás: támogatja az EU a 4iG beruházását](#)

A tiranai EU–Nyugat-Balkán Beruházási Fórumon a 4iG-csoport közös nyilatkozatot írt alá az Európai Bizottság, valamint a GÉANT, Európa kutatási és oktatási hálózati infrastruktúráját összefogó nonprofit szervezet képviselőivel.

[Ukrajna helyett Montenegró lehet a következő EU-csatlakozó](#)

Montenegró jelentős előrelépést tett az EU-csatlakozás felé, egyúttal a legfelkészültebb ország is - mondta Marta Kos uniós bővítési biztos a 2025-ös bővítési csomag sajtótájékoztatóján.

[Felpöröghet a gazdaság: kanyarban előz a Nyugat-Balkán?](#)

A Világbank [jelentése](#) alapján a térség gazdasága az idén is nő. 2025-ben kb. 3 százalékos lesz a régiós bővülés. Mindezt a fogyasztás húzza fel, a nettó export inkább fékezi, az infláció pedig körülbelül 3,9 százalék, ami a 2022-es majdnem 12 százalékhoz képest nem rossz.

[Starović: A Koszovó elismerésére vonatkozó ultimátum a szerb EU-integráció végét jelentené](#)

Nemanja Starović Szerbia európai integrációért felelős miniszter kijelentette, hogy egyes uniós tagállamok elvárják Szerbiától Koszovó függetlenségének elismerését, de ez nem szerepel hivatalos feltételként az integrációs folyamatban.

[Brit migrációs terv: Koszovó lehet az új Ruanda](#)

A brit kormány terve alapján az országból kiutasított migránsokat Koszovóban helyeznék el ideiglenesen. Koszovó lehet az új Ruanda, hiszen vállalná az Egyesült Királyságból kiutasított migránsok befogadását. A britek által finanszírozott létesítményekben olyanokat helyeznének el, akik a származási országukba történő visszatoloncolásra várnak.

[Újabb hadiüzem épül a Balkánon](#)

A brit székhelyű Burstock védelmi és biztonsági tanácsadó cég mintegy 150 millió dollárt (129,2 millió eurót) tervez befektetni egy védelmi ipari gyárba Észak-Macedóniában – jelentette be Hristijan Mickoski, az ország miniszterelnöke.

FORRÁS:

www.makronom.eu

www.vajma.info

www.infostart.hu

www.magyarhirlap.hu

www.szmsz.press

www.economx.hu

Olaszország

Stagnálásba fulladt Európa egyik legnagyobb gazdasága

Olaszország éppen csak elkerülte a recessziót, de pezsgőbontásra nincsen ok: a bérek reálértéke a 2021-es szint alatt van, érdemi gazdasági növekedés a láthatáron sincs. A mostani számok a mediterrán ország krónikus problémáira irányítják rá a figyelmet: évtizedek óta hiányzik a valódi innovációs erő, ami dinamizálni tudná a gazdaságot.

FORRÁS:

<https://www.portfolio.hu/>

Románia

A határ menti gazdasági fejlődést elősegítő beruházás valósult meg Nagyváradon

A magyar kormány által kiírt CED20C Gazdaságfejlesztési Program keretében, a CED Közép-európai Gazdaságfejlesztési Hálózat Nonprofit Kft. közreműködésével valósult meg egy infrastrukturális jellegű fejlesztés Nagyváradon, a Borsi úti ipari parkban.

500 millió eurós befektetés, 700 munkahely: épülhet az új lőporgyár Erdélyben

Románia potenciális szereplő lehet a délkelet-európai védelmi iparban – jelentette ki november 3-án Ilie Bolojan miniszterelnök a német Rheinmetall fegyvergyárral a Brassó megyei Viktóriavárosban megépítendő lőporgyárról szóló együttműködési megállapodás aláírásakor.

Románia nemsokára a gázpiac új nagyhatalma lehet

Románia gáznagyhatalommá válhat, miután a Fekete-tenger mélyén található tartalékok kitermelése célegyesenbe ért. A Neptun Deep nevű projekt 2027 első felében indulhat, és várhatóan évente mintegy nyolcmilliárd köbméter földgázt hoz majd a felszínre, ami új korszakot nyithat a régió energiapiacán is.

Európa legnagyobb gabonaexportőre Románia és rekord összegre értékesített élő állatokat

Románia a 2025/2026-os kereskedelmi év első negyedében is megőrizte pozícióját Európa legnagyobb gabonaexportőreként, és abszolút rekordot állított fel az állattenyésztési ágazatban, miután 2025-ben eddig közel félmilliárd euró értékben értékesített élő állatokat.

Amerikai támogatással építi fel saját drónhadseregét Románia

Brassóban indul be a román dróngyártás, amelyet az ország védelmi minisztere azzal magyarázott, hogy a fejlesztésekben nem maradhat le Románia sem. A drónokat az ukrain háború tapasztalatai alapján amerikai segítséggel gyártják.

FORRÁS:

www.biharinaplo.ro

www.kronika.ro

www.hellomagyar.hu

www.karpat.in.ua

www.vg.hu

www.index.hu

Szlovákia

Nem szállította le a szerződött mennyiséget a horvát olajcég – állítja a Mol szlovák vállalata

A Mol-csoport szlovákiai cége, a Slovnaft azt állítja: a szerződés szerint november 6-án kellett volna megérkeznie az aktuális, 58 ezer tonna Arab Light-szállítmánynak, de a horvát vezetékhálózattal működő vállalat, a Janaf nem tudta megoldani a logisztikai feladatokat.

Szárnynak a szlovák lakásárak

A harmadik negyedévben jelentős áremelkedés volt tapasztalható a pozsonyi használtlakás-piacon - a négyzetméterárak elérték a 4 131 eurót - azaz az 1,6 millió eurót.

Lengyel gázajánlatot kapott Szlovákia

Az Egyesült Államokból származó cseppfolyós földgáz jövőbeli "alternatív szállítására" tett ajánlatot Szlovákiának Karol Nawrocki lengyel államfő Pozsonyban a szlovák hivatali partnerénél, Peter Pellegrininél tett látogatása során.

Fico ellenzi a befagyasztott orosz vagyonból származó 140 milliárd eurót Ukrajnának

Robert Fico miniszterelnök szerint Szlovákia nem fog szavazni arra, hogy a befagyasztott 140 milliárd eurónyi orosz vagyont Ukrajna katonai kiadásainak finanszírozására használják fel.

FORRÁS:

www.hvg.hu

www.magyarhirlap.hu

www.infostart.hu

www.korkep.sk/

Szlovénia

Lemondott a szlovén igazságügyi miniszter és a belügyminiszter

Lemondott a szlovén igazságügyi miniszter és a belügyminiszter a Novo Mestó-i gyilkosság miatt. A szlovén parlament tudomásul vette hétfőn Andreja Katic igazságügyi miniszter és Bostjan Poklukar belügyminiszter lemondását. A fiatalkorúak büntetőjogi felelősségre vonásáról szóló törvény készül Szlovéniában

FORRÁS:

www.joogiforum.hu



EURÓPAI UNIÓ

Az éves infláció 2,1 százalékra lassult októberben az euróövezetben

Az euróövezetben a várakozásoknak megfelelően 2,1 százalékra lassult az éves infláció októberben a szeptemberi 2,2 százalékról az uniós statisztikai hivatal, az Eurostat október 31-én ismertett nem végleges számítása szerint.

Kettős üzenet érkezett az európai feldolgozóiparból

Az euróövezet feldolgozóipari termelése nyolcadik egymást követő hónapban javult októberben, de üteme továbbra is mérsékelt, mivel az új megrendelések stagnáltak és a foglalkoztatás csökkent - derül ki a Hamburg Commercial Bank (HCOB) és az S&P Global Market Intelligence közös felméréséből.

Napokon belül gazdasági Canossa-járásba kezdhet az EU – győzhetett az ipari lobb

Az EU-tagállamok között egyre élesebb vita dül arról, hogy mekkora mértékben támaszkodhasson az európai ipar szén-dioxid-kreditekre a 2040-es, 90 százalékos kibocsátáscsökkentési cél teljesítéséhez. A döntés november 4-én várható, de az álláspontok erősen megosztottak, ami veszélyezteti az EU klíma-hitelességét és a Green Deal eredeti ambícióit – írja az [Euronews](#).

Túl lehet a mélyponton az autóipar? Vannak pozitív jelek

A Bloomberg Intelligence szerint 2026–2027-ben éles EPS-fellendülés várható az európai autógyártóknál, miután a 2025-ös profit warningok után a költségcsökkentések és az átalakítások kezdenek megtérülni - számolt be a [Bloomberg](#).

Európában egyszerően hiányoznak a lakások, ahová beköltözhetnének az emberek

Az Európai Bizottság Gazdasági és Pénzügyi Főigazgatóságának szakértői 2025 októberében átfogó tanulmányt készítettek az európai lakáspiac helyzetéről.

Európai gyorsvasutat építene Brüsszel, Magyarországot is érintené

Bemutatta közlekedési csomagját az Európai Bizottság szerdán. Raffaele Fitto kohézióért és reformokért felelős biztos közölte, nagysebességű vasúti hálózat kiépítésével, valamint a légi és a vízi közlekedésben megújuló és alacsony szén-dioxid-kibocsátású üzemanyagok használatával fokozná Európa versenyképességét az EU.

FORRÁS:

www.infostart.hu

www.portfolio.hu

www.economx.hu

FÁK-országok régió

Az EU elfogadta a 19. szankciós csomagot Oroszország ellen

Az Európai Unió Tanácsa október 23-án átfogó szankciócsomagot fogadott el, mely a 19. a sorban. A csomag további 69 egyén jegyzékbe vétele mellett számos gazdasági korlátozó intézkedést tartalmaz, melyek olyan, kulcsfontosságú ágazatokat céloznak meg, amelyek segítik Oroszország Ukrajna elleni jogellenes inváziójának folytatását.

Trumpnak elfogyott a türelme, békecsúcs helyett kemény ütést vitt be Putyinnak

Az Egyesült Államok új szankciókat jelentett be Oroszország két legnagyobb olajvállalatával szemben, ami jelentős elmozdulást jelez Donald Trump amerikai elnök orosz-ukrán háború lezárására irányuló megközelítésében.

[A jégtáblák között fog össze Oroszország Kínával és Indiával](#)

A jég elriasztja a kalózokat, ezért az Északi-tengeren biztonságosabb az áruszállítás Ázsiából Európába, mint a hagyományos, déli útvonalon. Jégtörőflottája segítségével Oroszország nagyobb szeletet kanyarítana ki a globális konténerszállítás piacából, a törekvéshez pedig csatlakozott Kína és India is.

[Így múlik ki szép csendben Oroszország gazdasága: ha belerokkannak is, folytatják a háborút Ukrajnában?](#)

Az orosz gazdaság a háború árnyékában gyakorlatilag hadigazdasági pályára állt: a GDP növekedésének nagy része a katonai szektorból származik, a költségvetés militarizált, a magánszektor pedig fokozatosan kiszorul a piacról.

[Moldova felére csökkentette az Ukrajnába irányuló gáztranzit díját](#)

A moldovai Nemzeti Energiaszabályozó Ügynökség (ANRE) 50 százalékkal csökkentette az Ukrajnába irányuló földgázszállítási díjakat – közölte az ügynökség október 24-i igazgatótanácsi ülése után.

[Oroszország energiaexport-tilalma rávilágít, mennyire függ Közép-Ázsia Moszkvától](#)

Közép-Ázsia az ukrán támadások miatt bevezetett orosz üzemanyag-exportkorlátozások hatásaival küzd. Tádzsikisztánban és Kirgizisztánban áremelkedéshez és üzemanyaghiányhoz vezetett az intézkedés, Üzbegisztán és Kazahsztán megpróbálja saját forrásait használva pótolni a hiányt.

[A brüsszeli szankciókra már az európai-közép-ázsiai együttműködés is kezd rámenni](#)

„Brüsszel szankciós elvakultságára már az európai-közép-ázsiai együttműködés is kezd rámenni, ugyanis a korlátozásokat már ezen gyorsan fejlődő régió országaira is ki akarják terjeszteni, amit Magyarország élesen ellenez” – írta Szijjártó Péter külgazdasági és külügyminiszter a Facebookon.

[A kriptóra és a digitális jegybankpénzre állítják rá egy közép-ázsiai ország pénzrendszerét](#)

Kirgizisztán a Binance kriptovaluta-tőzsdével együttműködve nemzeti stablecoint és központi banki digitális valutát (CBDC) indított - jelentette be Szadir Zsarov köztársasági elnök.

FORRÁS:

<https://www.consilium.europa.eu/>

<https://index.hu/>

<https://magyarnemzet.hu/>

<https://www.penzcentrum.hu/>

<https://www.magyarhirlap.hu/>

<https://www.szabadeuropa.hu/>

<https://www.portfolio.hu/>

<https://www.delmagyar.hu/>

Kína

[Kína feloldja az autógyártáshoz használt Nexperia chipek exportkorlátozását](#)

Kína feloldotta az autógyártáshoz elengedhetetlen számítógépes chipek exportkorlátozásait.

[Kína fölfüggesztette a ritka fémek amerikai exportjának tilalmát](#)

Kína fölfüggesztette több stratégiai kettős felhasználású termék, köztük a gallium, a germánium, az antimon és a szuperkemény anyagok Egyesült Államokba történő exportjának tilalmát - közölte a kereskedelmi minisztérium.

[Kína is befagyasztja az orosz kőolaj vásárlását](#)

Átmenetileg nem vásárolnak tengeri úton érkező olajat, ami az import 60 százalékát, napi 1,4 millió hordót jelent.

[Az Egyesült Államok és Kína megállapodott a kétoldalú kereskedelmet szabályozó egyezség kereteiben](#)

Az Egyesült Államok és Kína megállapodott a kétoldalú kereskedelmet szabályozó egyezség kereteiben, és lekerülhet a napirendről az újabb amerikai büntetővám.

[Kína továbbra is óvatos – A jegybank ismét változatlanul hagyta a kamatszintet](#)

A kínai központi bank ismét a kivárás mellett döntött. Változatlanul hagyta már az ötödik egymást követő hónapban a kamatszintjeit. A cél továbbra is a gazdaság élénkítése és az ingatlanpiac stabilizálása, miközben a jegybank óvatosan egyensúlyoz a növekedés ösztönzése és a júan árfolyamának védelme között.

[Nyolc év után újra Kína lett Németország legnagyobb kereskedelmi partnere](#)

Az idei év első nyolc hónapjában Kína ismét Németország legnagyobb kereskedelmi partnerévé vált, megelőzve az Amerikai Egyesült Államokat, annak ellenére, hogy a németek tudatosan próbálták az ázsiai országtól való gazdasági függésük csökkenteni.

[Oroszország és Kína közösen fejlesztí az északi hajózási útvonalat](#)

Történelmi jelentőségű megállapodást írt alá Oroszország és Kína az Északi-tengeri útvonal (NSR) közös fejlesztéséről és kereskedelmi hasznosításáról. A Moszkvában október 18-án bejelentett paktum célja, hogy egy új, stratégiai korridort nyisson Ázsia és Európa között, amely jelentős mértékben lerövidítheti a szállítási időt és kikerülheti a hagyományos útvonalak szűk keresztmetszeteit.

[Amerika több ritkaföldfémeket vesz Ausztráliától, de Kína még így is uralja a piacot](#)

Ausztrália növeli a ritkaföldfémek és más kritikus ásványi anyagok exportját az Egyesült Államokba, állapodott meg Donald Trump elnök Anthony Albanese ausztrál miniszterelnökkel.

FORRÁS:

www.tozsdeforum.hu

www.korkep.sk

www.444.hu

www.magyarmezogazdasag.hu

www.index.hu
www.hvg.hu
www.novekedes.hu
www.profitline.hu
www.tudas.hu

Törökország

[Kevesebb orosz olajat vesz Törökország az amerikai szankciók miatt](#)

Törökország legnagyobb olajfinomítói a jövőben kevesebb olajat vásárolnak Oroszországtól, válaszul az újabb, Oroszország ellen irányuló nyugati szankciókra

[Merz szerint Törökország még nem teljesítette a feltételeket](#)

Támogatásáról biztosította Törökország európai uniós csatlakozási törekvéseit a német kancellár Ankarában tett látogatása során, ugyanakkor megjegyezte, hogy az ország még nem teljesítette az uniós integráció minden feltételét

[Működnek a szankciók? Beszédes folyamat indult el](#)

Törökország Kínával és Indiával együtt az orosz nyersolaj legnagyobb vásárlói közé tartozik. A török finomítók azonban most az indiaihoz hasonló irányba mozdulnak el, azaz felpörgetik a nem Oroszországból származó olajbeszerzést.

[Több mint félmillió szíriai tért vissza Törökországból hazájába Bassár el-Aszad bukása óta](#)

A török belügyminiszter szerint Bassár el-Aszad bukása óta több mint félmillió szír menekült tért vissza hazájába, az ENSZ szerint viszont több mint másfél millió. A Törökországban tartózkodó menekültek száma a szír polgárháború csúcspontján meghaladta a 3,5 milliót.

[Örményország és Törökország jó úton halad a kapcsolatok normalizálása felé](#)

Örményország és Törökország jelenleg jó úton halad a kapcsolatok normalizálása felé – jelentette ki Nikol Pasinján örmény miniszterelnök egy jereváni fórumon.

[Azerbajdzsán és Törökország együttműködési megállapodása a biztosítási szektorra](#)

Azerbajdzsán és Törökország megállapodást (Memorandum of Understanding – MoU) írt alá a biztosítási ágazatban való együttműködés elmélyítéséről – jelentette be Taleh Kazimov, az Azerbajdzsáni Központi Bank (CBA) elnöke.

FORRÁS:

www.hvg.hu
www.magyarnemzet.hu
www.portfolio.hu
www.origo.hu
www.makronom.hu
www.index.hu
www.privatbankar.hu
www.demokrata.hu
www.mabisz.hu

ASEAN országok

Új(ra) „repülő ludak” Délkelet-Ázsiában

Délkelet-Ázsia gazdaságai napjainkban mélyreható szerkezeti átalakuláson mennek keresztül. A vámháborúk, az ellátási láncok zavarai és a geopolitikai feszültségek újraértelmezik a térség fejlődési mintázatait. Ezen ipari változások megértéséhez ismét előtérbe kerül a „repülő ludak” modell, amely több mint fél évszázada írja le az ázsiai iparosodás hullámszerű terjedését.

Irigylésre méltó Kelet-Ázsia gazdasági növekedése, de van egy súlyos problémájuk

Kelet-Ázsia és a csendes-óceáni térség továbbra is jobban teljesít, mint a világ nagy része, azonban a több munkahely megteremtéséhez és a növekedés fenntartásához ambiciózus reformokra lesz szükség, miközben a régió a globális bizonytalanságok között navigál.

Viszlát kriptobányászat, Laosz kihúzza a dugót

Laos kormánya bejelentette, hogy 2026 első negyedévére teljesen megszüntetheti az elektromosáram-ellátást a kriptobányász vállalatok számára, hogy az energiát inkább a gazdasági növekedéshez jobban hozzájáruló iparágaknak irányítsa át.

Szellemváros válhat Indonézia új fővárosából

Indonéziában hosszú évek óta azon dolgoznak, hogy a süllyedő és túlzsúfolt fővárosból, Jakartából az attól 1200 kilométerre fekvő Nusantara-ba helyezték át az ország székhelyét. Az eredeti tervek szerint 2029-re fejeznék be a projektet, melynek részeként a parlamentet és a kormányhivatalokat is áttelepítenék. A futurisztikus város azonban szinte néptelen, leszámítva néhány munkást és kíváncsi turistát.

Thaiföld felfüggesztette a Kambodzsával kötött békemegállapodást

Thaiföld bejelentette, hogy felfüggeszti a békemegállapodást, amelyet október végén kötött Kambodzsával. A két ország között több napig tartó határkonfliktusok folytak, amelyekben több tucat civil halt meg. A döntés azután született, hogy a kambodzsai határ közelében több katona is megsérült.

47. ASEAN csúcstalálkozó Kuala Lumpurban

Malajzia kerül a nemzetközi figyelem középpontjába: a világ és a régió vezetői Kuala Lumpurban gyűlnek össze az ASEAN 47. csúcstalálkozójára. A háromnapos rendezvényen a legfontosabb kérdések között a kereskedelem, a regionális biztonság és a rohingyák helyzete szerepel.

FORRÁS:

www.24.hu

www.kriptomagazin.hu

www.origo.hu

www.index.hu

www.bitcoinbasis.hu

www.novekedes.hu

www.eastasiaforum.org

Amerikai Egyesült Államok

[Új fejezetet nyitunk az amerikai kapcsolatokban](#)

Azért vagyunk itt, hogy új fejezetet nyissuk a magyar-amerikai kapcsolatokban - mondta Orbán Viktor miniszterelnök Washingtonban, amikor Donald Trump amerikai elnök fogadta a Fehér Házban.

[Magyarország szankciós mentességet kap a Barátság és a Török Áramlat vezetékeken](#)

Az Egyesült Államok kormánya mentességet ad az orosz energetikai szektort célzó szankciók alól Magyarország vonatkozásában mindennemű szállításra a Barátság kőolajvezetéken és a Török Áramlat földgázvezetéken keresztül.

[A recessziót elkerülheti az Egyesült Államok a kormányzat újraindításával, de a veszély nem múlt el](#)

Január végén jöhet a következő krízis. Recesszió helyett egyelőre további gazdasági növekedést prognosztizálnak.

[Negyvenmilliárd dollárral lesz drágább az idei téli ünnepi időszak az Egyesült Államokban](#)

Mintegy 40 milliárd dollárral többbe kerülhet az idei, a hálaadással kezdődő év végi ünnepi szezon az amerikai kereskedőknek és fogyasztóknak együttesen a vámháború hatásai miatt a LendingTree kalkulációja szerint. Bár az összeg önmagában hatalmas, több minden árnyalja a kiadások növekedését.

[Húsz éve nem rúgtak ki ennyi embert Amerikában - átvette a hatalmat a mesterséges intelligencia?](#)

Októberben húszéves csúcsra szökött fel az amerikai vállalatok által elbocsátottak száma, az év eleje óta több mint egymillió embert rúgtak ki, ami a legtöbb a pandémia óta. Ez erős ellentmondásban áll a Fed véleményével, amely szerint csak fokozatosan hűl le az amerikai munkaerőpiac.

[Megérte kivárni, olcsóbb lett a pénz Amerikában](#)

Lejebb vitték az irányadó kamatokat az Egyesült Államokban. A Federal Reserve 25 bázispontos kamatvágást hajtott végre, az új kamatsáv így 3,75-4 százalék közé ereszkedett.

[Az Egyesült Államok és Kína megállapodott](#)

Az Egyesült Államok és Kína megállapodott a kétoldalú kereskedelmet szabályozó egyezség kereteiben, és lekerülhet a napirendről az újabb amerikai büntetővám.

[Drámaian visszaesett a kínai export az Egyesült Államokba, senki sem tudja pótolni a legnagyobb piacot](#)

A kínai gazdaság az amerikai fogyasztóktól függ. Magas bázisról ugyan, de jelentősen visszaesett októberben a kínai export.

[Trump lezárta a vámháborút ázsiai szövetségesével – a két Koreát is kibékítené az elnök](#)

Az Egyesült Államok és Dél-Korea fontos megállapodást kötött a vámokról. Washington 15 százalékra mérsékli a dél-koreai termékekre vonatkozó autóipari vámokat. Ez kulcsfontosságú

volt Szöul számára, mivel megállapodás hiányában a dél-koreai autógyártóknak és acélgyártóknak 25 százalékos vámot kellett volna fizetniük, ami hátrányos helyzetbe hozta volna őket a japán versenytársakkal szemben, miután júliusban Japán és az Egyesült Államok megállapodást kötött a 15 százalékos vámokról.

[Az USA bízik az új Oroszország elleni szankciók hatásában](#)

Az Egyesült Államok szerint India teljes mértékben leállította a kőolajvásárlást Oroszországból – közölte Scott Bessent amerikai pénzügyminiszter. A miniszter a CBS televíziónak adott interjúban arról beszélt, hogy orosz kőolajat feldolgozó kínai finomítók is leálltak már. Kifejtette, hogy az orosz kőolaj-bevételek csökkenése a „tárgyalóasztal mellé ülteti” Vlagyimir Putyin orosz elnököt, hogy az ukrajnai háború lezárásáról egyeztessen.

[Élelmiszerhiányra készül az Egyesült Államok: visszafelé sülnhet el a vámháború](#)

Ha a döntés érvényben marad, januártól eltűnhetnek a La Molisana, Garofalo és Rummo márkák az amerikai boltok polcairól. Washington célba vette az olasz tésztaexportot, és történelmi, 107 százalékos vámot vetett ki az élelmiszerekre, dömpingre hivatkozva.

FORRÁS:

<https://kormany.hu/>

<https://profitline.hu/>

<https://www.vg.hu/>

<https://www.economx.hu/>

<https://kitekinto.hu/>

Kanada

[Trump megsértődött, vámot emel](#)

Donald Trump bejelentette, hogy 10%-kal megemeli a Kanadából importált árukra kivetett vámokat, miután Ontario tartomány egy, a vámokat ellenző hirdetést sugárzott, amelyben Ronald Reagan is szerepelt.

FORRÁS:

<https://hvg.hu/>

Latin-Amerika és a Karib-térség

[Megszólalt az elnök: "Argentína nem fog csődbe menni!"](#)

Javier Milei argentin elnök nem tervezi a peso szabad lebegtetését engedő árfolyamrendszert, és jelezte, hogy legalább 2027-ig fennmarad a jelenlegi sávós rendszer. A gazdaságpolitikai reformot végrehajtó elnök eközben gyorsítaná a piacpárti reformokat és erősítené amerikai szövetségét.

[Javier Milei pártja nyerte a félidős választást, Argentína megkaphatja az USA milliárdjait](#)

Donald Trump a választás előtt Milei pártjának győzelmétől tette függővé az országnak szánt 40 milliárdos mentőcsomag kifizetését.

Ijesztő a sok búza, Argentína robbant, esnek az árak

Azon már túlvagyunk, hogy a világ mezőgazdaságában bő termést jeleznek előre a 2025-2026-os szezonra, de most még Dél-Amerika is rátesz egy nagy lapáttal.

Vámháború a küszöbön? Brazília visszavonatná Trump szankcióit az USA-val

A brazil külügyminiszter csütörtökön felszólította az Egyesült Államokat, hogy vonja vissza Donald Trump által bevezetett vámokat. Az amerikai elnök 50 százalékos vámot vetett ki a brazil termékekre, és szankcionálta az ország egyik magas rangú bíróját, válaszul arra, hogy Brazíliában Jair Bolsonaro volt elnököt szeptemberben 27 év börtönre ítélték puccskísérlet miatt.

Szankcionálja Kolumbia elnökét és Venezuela közelébe küldi legmodernebb anyahajóját az USA

Trump arról beszélt, hogy szárazföldi célpontok ellen is kész csapást mérni a Karib-térségben a kábítószerellenes küzdelem jegyében. Ehhez tökéletes eszköz a USS Gerald Ford.

Kuba szélesebbre tárja a kapukat a nemzetközi szállodaláncok előtt

Egy kormánydöntésnek köszönhetően jelentősen bővíthetnek a nemzetközi szállodavállalatok lehetőségei Kubában.

Peru megszakította diplomáciai kapcsolatait Mexikóval

A mexikói nagykövetség menedékjogot adott Betssy Chavez volt perui miniszterelnöknek, ezért Peru megszakította Mexikóval a diplomáciai kapcsolatait. Chavez 2022-ben állítólag egy puccskísérletben vett részt, amely Pedro Castillo leváltása után kezdődött, amikor az akkori mexikói elnök, Andrés Manuel Lopez Obrador menedéket adott a perui exelnök feleségének és gyermekeinek.

Elmérgesedik a viszony Kolumbia és az USA között: a dél-amerikai ország leállítja a hírszerzési együttműködést

Gustavo Petro kolumbiai elnök kedden elrendelte, hogy országa biztonsági erői függeszék fel a hírszerzési információk megosztását az Egyesült Államokkal, amíg a Trump-kormányzat nem állítja le a feltételezett kábítószer-kereskedők elleni csapásokat a Karib-térségben

FORRÁS:

www.portfolio.hu

www.hvg.hu

www.agraragazat.hu

www.magyarhirlap.hu

www.hu.euronews.hu

www.index.hu

www.24.hu

Közel-Kelet

Döntött egy hitelminősítő: jó hírt kapott Izrael

Stabilra javította a leminősítés lehetőségére utaló eddigi negatívról Izrael elsőrendű államadós-besorolásainak kilátását az S&P Global Ratings, mindenekelőtt azzal a véleményével indokolva

a döntést, hogy a Hamász radikális iszlamista szervezettel kötött tűzszünet enyhítette az Izraelt közvetlenül fenyegető biztonsági kockázatokat.

[Vissza az ábrahámi útra: újraindulhatnak Izrael és Szaúd-Arábia között a közvetlen, kétoldalú tárgyalások](#)

Amerikai közvetítéssel kezdődhetnek közvetlen, kétoldalú tárgyalások Izrael és Szaúd-Arábia között. A lehetséges tárgyalások – amennyiben elkezdődnek – a 2020-ban több közel-keleti országgal és Marokkóval megkötött, majd a Biden-adminisztráció által felfüggesztett Ábraham-egyezmények gyakorlatát elevenítheti fel, amelyet a most szóban forgó egyeztetésekhez hasonlóan az iráni befolyás kiszorításának igénye hívott életre.

[Izrael mentett meg többszáz ausztrált egy terrortámadástól - cserébe enyhébb politikát vár](#)
Yosi Cohen, a Moszad korábbi igazgatója szerint izraeli hírszerzési információ mentette meg Ausztráliát egy nagyszabású terrortámadástól, amely a Sydneyből induló Etihad-járatot célozta meg.

[Folyékony alku: vízért olajat](#)

Törökország és Irak olyan pénzügyi mechanizmust hozott létre, amely az iraki olajbevételeket török cégek által kivitelezett vízügyi projektekbe irányítja.

[A szaúdiaknál keres újabb befektetőket az Intel](#)

Az Intel elnök-vezérigazgatója nemrég tárgyalt Szaúd-Arábia kommunikációs és információtechnológiai miniszterével a potenciális együttműködés lehetőségekről.

[Az olajkincsek után újabb pénzforrást találtak az arab országok](#)

Szaúd-Arábia a következő években a mesterséges intelligencia (AI) adatközpontjainak egyik globális központjává válhat.

[Megállapodást írtak alá a magyar-szaúdi turisztikai együttműködés fejlesztéséért](#)

A cél a magyar-szaúdi turisztikai együttműködés elmélyítése, különös tekintettel az innovációra, az adatalapú desztinációfejlesztésre és a kulturális kapcsolatok erősítésére.

[Katar leállíthatja az LNG-exportot](#)

Katar az LNG-szállítások leállításával fenyeget, ha az EU szigorú ellátási lánc-törvénye hatályban marad.

FORRÁS:

<https://hirado.hu/>
<https://hu.euronews.com/>
<https://privatbankar.hu/><https://makronom.eu/>
<https://prohardver.hu/index.html>
<https://www.portfolio.hu/>
<https://turizmus.com/>
<https://www.origo.hu/>
<https://www.economx.hu/>
<https://tradersunion.com/hu/news/>

Afrika

[Digitális híd épül Afrika és Európa között – Az Európai Bizottság támogatja a 4iG EAGLE-projektjét](#)

Történelmi megállapodást írt alá a 4iG az Európai Bizottsággal és a GÉANT-tal. A magyar távközlési csoport kulcsszerepet kap Európa egyik legnagyobb digitális fejlesztésében. Az EAGLE-projekt egy kétezer kilométeres tengeralatti adatkábel, amely összeköti Afrikát, a Nyugat-Balkánt és az Európai Uniót.

[Oktatás nélkül Afrika gyors népességnövekedése az évszázad legsürgetőbb kihívásává válhat](#)

Ahhoz, hogy a gyorsan növekvő fiatal afrikai népesség ne maradjon le, hatalmas beruházásokra van szükség az oktatás területén, ellenkező esetben a kontinens gyors népességnövekedése az évszázad legsürgetőbb kihívásává válhat

[Afrika lehet a megoldás az energiaválságra](#)

Az energiaválság világszerte egyre égetőbb problémává válik, és sok ország kénytelen szembenézni a fosszilis tüzelőanyagok kimerülésével és az ezzel járó környezeti hatásokkal. Afrika azonban egyre inkább úgy tűnik, hogy saját megoldásokat találhat a problémára, különösen a napenergia terén.

[A 4iG elnöke az egyiptomi elnökkel tárgyalt a digitális együttműködésről](#)

A tárgyalások középpontjában a 4iG és a Telecom Egypt interkontinentális tengeralatti adatkábel-beruházása állt, amely Egyiptomot és Albániát köti majd össze közvetlenül.

[Átadták a Nagy Egyiptomi Múzeumot](#)

15 évet csúszott az átadása, egymilliárd dollárba került és megmentheti egy 120 milliós ország gazdaságát.

FORRÁS:

<https://novekedes.hu/>

<https://www.vg.hu/>

<https://vasarnap.hu/>

<https://koponyeg.hu/>

<https://tozsdeforum.hu/>

Ausztrália és Új-Zéland

[Fontos megállapodás az Egyesült Államok és Ausztrália között - Szárnyalnak a ritkaföldfém-részvények](#)

Szárnyalnak az ausztrál ritkaföldfém- és kritikus nyersanyag-termelők részvényei, miután az Egyesült Államok és Ausztrália bejelentett egy akár 8,5 milliárd dollár értékű ásványianyag-megállapodást.

Újabb mandátumot kapott Sárdi Rezső, Új-Zéland tiszteletbeli konzulja

Új-Zéland Kereskedelmi és Külügyminisztériumának ügyvezető államtitkára, Taha Macpherson hivatalosan is megerősítette Sárdi Rezső tiszteletbeli konzuli kinevezését Magyarország teljes területére, ezzel meghosszabbítva eddigi megbízatását.

FORRÁS:

<https://www.portfolio.hu/>

<https://turizmus.com/>

A hírlevelet szerkeszti: MKIK Nemzetközi Igazgatóság

Amennyiben szeretné hírlevelünket közvetlenül (saját e-mail címére) is megkapni, kérjük szándékát az intdept@mkik.hu e-mail címen szíveskedjék jelezni.